
 

                                                              ConneR              PROJEKTOWANIE I USŁUGI TECHNICZNE 
mgr inż. GRZEGORZ FURMAŃSKI 
33-100 TARNÓW, ul. Wałowa 34 
tel. 014 688 91 18; tel./fax 014 621 61 11 

 
 

TARNÓW, 05.2015 
 

 

 
 

TEMAT: REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ 
STACJI UZDATNIANIA WODY  

 NA DZIAŁKACH NR: 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9,  
 1209, 1210, 1095 - POŁOŻONYCH W MIEJSCOWOŚCI ŻABNO 

 

INWESTOR: REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW  
 I KANALIZACJI W DĄBROWIE TARNOWSKIEJ 
 UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA 
 

STADIUM: PROJEKT WYKONAWCZY 
 

BRANŻA: INSTALACJE SANITARNE I TECHNOLOGIA 
 

PROJEKTOWAŁ: MGR INŻ. GRZEGORZ FURMAŃSKI 
[...]
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

Studnie SZ-1, SZ-2, S-12C, S-16B, 8A i 10 znajdują się na terenie ogrodzonym siatką, 

który obecnie oznacza strefę ochrony bezpośredniej danej studni. Studnie S-I, S-II i S-

IIIA nie są ogrodzone siatką, znajdują się w międzywalu. 

Obudowy wszystkich studni wykonane są z kręgów betonowych. Każda studnia posia-

da pokrywę z metalowym włazem lub włazami zamykanymi na kłódkę. 

Z poszczególnych studni woda pobierana jest za pomocą pomp tłoczących do studni 

zbiorczej z pompownią. Ze zbiornika woda kierowana jest do sieci i rozprowadzana do 

zaopatrywania miejscowości. Ze zbiornika woda kierowana jest do sieci i rozprowadza-

na do zaopatrywania miejscowości.  

3.2. Zasoby eksploatacyjne ujęcia 

Zasoby wodne ujęcia wody w Żabnie ustalone w kat. B w wysokości Qmax.h. = 290 

m3/h przy depresji 2,5–3,6m, zostały zatwierdzone przez Centralny urząd Geologii w 

Warszawie decyzją znak: KDH/013/4712/B/81 z dnia 6 maja 1981 roku. 

Zasoby eksploatacyjne ujęcia złożonego z 9 studni czynnych, na podstawie opracowa-

nego we wrześniu 2003 roku przez geologa Bogusława Kaczora dodatku do dokumen-

tacji hydrogeologicznych zasobów eksploatacyjnych wód podziemnych z utworów 

czwartorzędowych ujęcia wody w Żabnie, wynoszą: 

  QE = 317,60 m3/h   tj. 7622,40 m3/d przy depresji   SE – 2,8 – 5,15 m 

Woda pobierana jest za pomocą studni głębinowych wierconych o średnicach 820 mm, 

oraz studni kopanych o średnicy 1500 mm. Głębokość studni waha się w granicach od 

13,0 – 20,0 m. 

Poniżej, w tabeli nr 3 zestawiono dane hydrogeologiczne i parametry poszczególnych 

studni. 

Studnie głębinowe wiercone tj.  SZ-1, SZ-2, S-12C, S-16B, 8A oraz studnia kopana 10 

znajdują się na terenie ogrodzonym siatką, który obecnie oznacza strefę ochrony bez-

pośredniej danej studni. Studnie S-I, S-II i S-IIIA nie są ogrodzone siatką, znajdują się 

w międzywalu. 

Tabela nr 3 

L.p. Numer 
studni 

Wydajność 
Eksploatacyjna 

Depresja  
eksploatacyjna 

Promień leja 
depresji eksploatacyjnej 

Współczynnik  
filtracji 

[m3/h] [m3/dobę] [m] [m] [m/s] [m/dobę] 
  1     S-I 41,6 998,4 4,20 127,90 0,000384 33,18 
  2     S-II 40,0 960,0 4,15 114,50 0,000307 26,52 
  3     S-IIIA 46,0 1104,0 5,15 145,60 0,000296 25,57 
  4     SZ-1 47,0 1128,0 4,20 143,00 0,000387 34,30 
  5     SZ-2 45,0 1080,0 3,80 131,00 0,000473 40,87 
  6     12c 22,7 544,8 3,00 82,10 0,000378 32,66 
  7     16B 38,3 919,2 4,00 117,00 0,000356 30,76 
  8     8 A 25,0 600,0 2,80 - - - 
  9     10 12,0 288,0 3,00 - - - 

 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 14 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

3.3. Określenie wielkości średniego dobowego poboru wody 

Mimo zatwierdzonych zasobów eksploatacyjnych ujęcia, które w zupełności pokrywają 

zapotrzebowanie regionu na wodę i posiadają rezerwy na przyszłe przyłącza sieci wo-

dociągowej nie mogą być wykorzystane, ponieważ wielkość pobieranej wody limituje 

niska wydajność Stacji uzdatniania Wody, która maksymalnie może uzdatnić około 

1800 m3/wody na dobę. 

RPWiK pewną ilość wody zakupuje od Tarnowskich Wodociągów, transportując ją ma-

gistralą wodociągową do zbiornika wyrównawczego w Odporyszowie oraz z ujęcia Su-

chy Grunt należącego do Gminy Szczucin. 

Pobór wody ogółem z wszystkich studzien z rozbiciem miesięcznym w 2011 roku 

przedstawia tabela nr 4. Podobnie ujęty został pobór  w 2012 roku tabela nr 5. Pobór 

wody z rozdziałem na poszczególne studnie, został poniżej przedstawiony w układzie 

tabelarycznym nr 6 w roku 2012iw układzie tabelarycznym nr 7 w  2012 roku. 

Tabela nr 4: Pobór wody podziemnej ogółem za okres 2011roku 

L.p.    Miesiąc Pobór wody w m3/m-c 
1 styczeń 56700 
2 luty 52000 
3 marzec 56600 
4 kwiecień 53200 
5 maj 54000 
6 czerwiec 54200 
7 lipiec 57000 
8 sierpień 56100 
9 wrzesień 50200 

10 październik 49000 
11 listopad 49000 
12 grudzień 49900 
.                  RAZEM 622 900 

 

Tabela nr 5. Pobór wody podziemnej ogółem za okres  2012 roku 

L.p.    Miesiąc Pobór wody w m3/mc 
  1 styczeń 48400 
  2 Luty 44500 
  3 marzec 52100 
  4 kwiecień 50900 
  5 maj 52500 
  6 czerwiec 49700 
7 lipiec 50400 
8 sierpień 49200 
9 wrzesień 42500 

10 październik 40700 
11 listopad 42800 
12 grudzień 48500 
.                    RAZEM     622 900 

Z powyższych zestawień wynika, że średni dobowy pobór wody określony w 2011 roku 

wynosił 1707 m3/dobę a w 2012 roku wynosi 1702m3/dobę. Można uznać, że poziom 

poboru wody w ostatnich latach utrzymuje się na jednakowym poziomie. 

Z zestawienia wynika, że największy rozbiór wody występował w miejscu lipcu 2012r. i 

wynosił 57000 m3/m-c co daje średni największy dobowy pobór w ilości 1839 m3/dobę 

tj. 77 m3/h. 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 15 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

Taki pobór wody stanowi 27% możliwości eksploatacyjnych ujęcia. RPWIK Dąbrowa 

Tarnowska celem uzupełnienia wody korzysta z zasobów Wodociągów Tarnowskich. W 

związku z coraz liczniejszymi awariami na magistrali przesyłowej przerwy w dostawie 

wody są coraz bardziej uciążliwe. Przedmiotowa  projekt ma wykazać w jakim stopniu 

można pokryć potrzeby Gmin w wodę z ujęć podziemnych. 

3.4. Strefy ochronne 

Strefy ochrony ujęcia zostały ustanowione w 1996 roku decyzją Wojewody Tarnow-

skiego z dnia 30.12.1966r. znak: OŚ.VI-3/6226/1/96. 

W pkt II ppkt 1 cyt. powyżej decyzji Wojewoda tarnowski ustalił strefy ochronne dla 

wszystkich studni wówczas eksploatowanych, znajdujących się w Żabnie w granicach 

nieruchomości Rejonowego przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji. 

Strefa bezpośrednia indywidualnej studni została ograniczona do kwadratu w odległo-

ści 8 – 10m od studni z wyjątkiem studni dla których strefę ochrony bezpośredniej wy-

znacza ogrodzenie ujęcia. 

Strefa bezpośrednia każdej studni z wyjątkiem studni S-I, S-II, S-III, których położone 

jest w między walu rzeki Dunajec, na terenie zalewowym ogrodzone są siatką z możli-

wością wejścia tylko osobom upoważnionym. 

Równocześnie w pkt. II ppkt. 2 i 3 decyzji, Wojewoda Tarnowski ustanowił strefy 

ochrony pośredniej wewnętrznej dla ujęcia. Obejmuje ona obszar wyznaczony 30-

dniowym czasem przepływu wody w warstwie wodonośnej oraz strefy ochrony po-

średniej zewnętrznej dla ujęcia.  

W decyzji ustalającej strefy zostały nałożone obowiązki na użytkownika ujęcia oraz za-

kazy i ograniczenia związane z użytkowaniem gruntów objętych tymi sferami. 

Nałożone warunki i obowiązki w decyzji ustalającej strefy ochronne są obowiązujące 

przez cały okres eksploatacji ujęcia czyli do dnia dzisiejszego. 

3.5. Stacja Uzdatniania Wody 

Stacja Uzdatniania Wody w Żabnie znajduje się w zasięgu strefy ochrony pośredniej 

zewnętrznej ujęcia wody Rejonowego Przedsiębiorstwa Wodociągów i kanalizacji w 

Dąbrowie Tarnowskiej, zlokalizowanej w m. Żabno-Konary a ustanowionej decyzją Wo-

jewody Tarnowskiego z dnia 30.12.1996r., znak: OS.VI-3/6226/1/96. Stacja została 

wykonana w latach  systemem tradycyjnym ale niestety na fundamentach cegły zwy-

czajnej jest budynkiem częściowo podpiwniczonym. W części podpiwniczonej znajduje 

się zagrzybienie wychodzące na parter. Przywrócenie budynku do jakości spełniającej  

wymogi sanitarne wymaga dużych nakładów finansowych. Również modernizacja 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 16 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

technologii z uwagi na zawartość żelaza i manganu a zwłaszcza stosunek żelaza do 

mam gnu wymaga napowietrzania otwartego oraz  dozowania  środków wspomagają-

cych uzdatnianie wody. Wytrącany w procesie filtracji osad utrudnia staranne płukanie 

filtrów oraz znaczne zużycie wody czystej, co powoduje znaczne zużycie wody na  po-

trzeby własne. Zabudowa budynku uniemożliwia wykonanie rozbudowy SUW  o obiek-

ty pozwalające na optymalne prowadzenie procesu uzdatniania wody do jakości wody 

do spożycia.      

Woda gruntowa ujmowana studniami przy pomocy agregatów pompowych i rurocią-

gów technologicznych dopływa do studni zbiorczej V=300,0m3. W studni zbiorczej wo-

da poddawana jest dezynfekcji z zastosowaniem podchlorynu sodu, dozowanego przy 

pomocy chloratorów C 53, oraz alkalizacji (korekta pH) z użyciem ługu sodowego, do-

zowanego zespołem C 53. Na drodze między pompownią wysokiego tłoczenia a siecią 

magistralną znajdują się urządzenia do odżelaziania i odmanganiania. Pompami w 

studni zbiorczej, woda tłoczona jest na stację uzdatniania. Obiekt  stacji służy do za-

pewniania odpowiednich norm jakościowych wody pobieranej z ujęcia wód podziem-

nych dla potrzeb wodociągu grupowego Żabno-Dąbrowa Tarnowska. 

W skład Stacji Uzdatniania Wody wchodzą urządzenia: 

 studnia zbiorcza wody – zbiornik podziemny o pojemności V = 300,0 [m3], 

 pompownia wysokiego tłoczenia (naziemna część studni zbiorczej z pompami 
diagonalnymi), 

 chlorator – C 53 szt. 3, producent – Fabryka Wodomierzy „POWOGAZ” 

 Poznań, 220,380 V, 1380 obr/min., moc 0,37 kW. 

 mieszacze wodno-powietrzne – 2 szt. O pojemności V = 2,6 [m3] każdy, 

 filtry pospieszne zamknięte (odżelaziacze) o pojemności V = 2,6 [m3] każdy, 

 1 agregat sprężarkowy typ ANS600.180.10., zbiornik 180 l, 10 bar, 380V- 4kW,   

 przepływomierz do pomiaru ilości wody pobieranej z ujęcia (surowej) oraz wody 
uzdatnionej, 

 sieć wodociągowa, 

 pompownia osadów, 

 odmulniki szt. 2, 

 poletka ociekowe – 2 szt., 

 poletko osadu – 1 szt. 

Proces uzdatniania wody prowadzony jest dwustopniowo: 

Pierwszy stopień uzdatniania wody stanowią: 

 trzy  filtry ciśnieniowe,   o średnicy 2200 [mm] i wysokości 2200 [mm], 

 zespół dozujący  wodorotlenek – C 53, oraz agregat sprężarkowy. 

Drugi stopień uzdatniania wody stanowią: 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 17 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

 trzy filtry ciśnieniowe   o średnicy 2200 [mm] i wysokości 2200 [mm], 

 zespół dozujący nadmanganian potasu – C 53 

Aktualna zdolność produkcyjna nie przekracza 2000m3/dobę.  

Jakość wody podziemnej 

Badania wody surowej i podawanej do sieci wodociągowej wykonywane są przez wła-

sne laboratorium użytkownika z częstotliwością 1 raz na kwartał, wodę uzdatnioną ba-

da również laboratorium Sanepidu średnio 1 raz w miesiącu. Próbki wody poddane są 

analizie fizyko-chemicznej oraz bakteriologicznej. 

Na podstawie obowiązującego obecnie Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 

marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 

Nr 201, poz. 1673 wraz z późniejszymi zmianami; woda podziemna w rejonie omawia-

nego ujęcia nie spełnia wymagań stawianym wodzie przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi we wskaźnikach fizykochemicznych i bakteriologicznych. Woda odznacza się 

podwyższonymi stężeniami manganu, żelaza i azotanów, niekiedy amoniaku, nie są 

spełnione również normy mętności, a niekiedy zapachu i barwy. 

Zaznaczyć należy, że duże ilości żelaza i manganu wpływają na krótką żywotność 

studni wierconych, powodując wytrącanie się tych związków na siatkach filtracyjnych i 

doprowadzając do kolmatacji filtrów i strefy przy odwiertowej. 

Pod względem bakteriologicznym woda na ogół odpowiada wymaganiom, a stwierdza-

ne niekiedy ponadnormatywne stężenia oceniane były jako zjawisko przejściowe.   Uj-

mowana woda poddawana jest odżelazianiu i częściowo odmanganianiu. Proces odże-

laziania wody polega na napowietrzaniu wody i jej filtrowaniu przez złoże filtracyjne. 

Proces usuwania związków żelaza z wody odbywa się w sposób opisany poniżej. Woda 

surowa pobierana z ujęcia wód podziemnych i kierowana do studni zbiorczej (zażela-

ziona) podawana jest pompą do filtrów ciśnieniowych, w którym zostaje ona napowie-

trzona. W tym celu do sieci doprowadzane jest sprężone powietrze pod ciśnieniem. 

Większym od ciśnienia panującego w odżelaziaczu. Ilość doprowadzanego powietrza 

jest zależna od zawartości żelaza i wynosi przeciętnie od 3% do 5% w stosunku do ob-

jętości uzdatnianej wody. W mieszaczu następuje intensywne mieszanie się powietrza 

z wodą co sprzyja jego rozpuszczeniu w wodzie. 

Zawarte w wodzie związki żelaza w postaci rozpuszczalnej, pod wpływem działania tle-

nu i alkalizacji wody przechodzą w związki nierozpuszczalne tworząc wodo tlenek żela-

za, który  daje się oddzielić z wody poprzez filtrowanie  



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 18 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

Zatrzymane kłaczki związków żelaza na złożu filtracyjnym wypłukuje się w cyklu płu-

kania złoża w kierunku odwrotnym do pracy odżelaziacza, wodą pod odpowiednim ci-

śnieniem. 

Cykl pracy odżelaziacza obejmuje następujące operacje: 

 filtrowanie wody – filtrowanie wody zmieszanej uprzednio z powietrzem odbywa 
się w kierunku od góry ku dołowi, 

 wzruszenie złoża filtracyjnego wodą z sieci   

 wstępne płukanie – wykonuje się w kierunku odwrotnym do kierunku filtracji (z 
dołu ku górze) wodą z sieci w czasie 10 minut, 

 płukanie ostateczne – wykonuje się również w kierunku odwrotnym do kierunku 
filtracji wodą z sieci w czasie 5 minut, z intensywnością 12 m3/h, 

 spust pierwszego filtratu wody uzdatnionej następuje do kanalizacji – operację 
ta prowadzi się do czasu uzyskania przez wodę klarowności i dopiero wówczas 
można skierować wodę do sieci wewnętrznej, 

 wymianę złoża filtracyjnego – prowadzi się nie częściej niż co 3 lata, kiedy pod-
czas okresowego badania stanu technicznego kolumny filtracyjnej stwierdza się, 
że opory przepływu są zbyt duże. 

Zastosowanie na stacji uzdatniania wody odżelaziacze wymagają prędkość filtracji  

8m/h 

Odżelaziacze płukane są woda z pomocą pomp w studni zbiorczej przy określonym ci-

śnieniu roboczym w sieci. 

W skład zamkniętego filtru pospiesznego wchodzą następujące części składowe: 

 korpus filtru, 

 złoże filtracyjne, 

 rurociągi doprowadzające i odprowadzające wodę, 

 zasuwy i zawory, 

 przyrządy kontrolne. 

Złoże filtracyjne składa się z właściwej warstwy filtrującej i warstwy podtrzymującej. 

Materiałem filtracyjnym jest czysty sortowany piasek kwarcowy, wolny od domieszek 

gliniastych, organicznych pęczniejących i rozpuszczalnych w wodzie. Warstwa czynna 

(właściwa warstwa filtracyjna) o grubości 120cm i uziarnieniu dm = 1,0mm.   

Odżelaziacze wyposażone są w armaturę i osprzęt umożliwiający prowadzenie powta-

rzalnego cyklu pracy oraz wyłączenie z instalacji wodnej dowolnego odżelaziacza ma 

czas usuwania awarii lub prowadzenia remontu. 

Na II–m stopniu uzdatniania wody, na filtrach ciśnieniowych usuwane są dodatkowo 

związki manganu, które nie uległy wcześniej redukcji i wymagane jest ich dalsze usu-

niecie do wymaganych normatywów (0,05 mg/l) Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 19 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

dnia 29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

(Dz.U.Nr 61, poz. 417 z późn. zm.), 

Woda po uzdatnianiu na II stopniu po filtrach ciśnieniowych tłoczona jest magistralą 

przesyłową o średnicy 250,0 mm do zbiornika terenowego wody pitnej o pojemności 

V= 350,0 m3 w Odporyszowie. 

W Odporyszowie zlokalizowana jest przepompownia wody oraz drugi zbiornik terenowy 

o pojemności V=5000m3 na dopływie wody z Wodociągów Tarnowskich. Zbiorniki te 

są ze sobą połączone rurociągiem Dn=400mm i wzajemnie współpracują zabezpiecza-

jąc w ten sposób rezerwę wodną na wypadek braku dopływu wody z ujęcia w Żabnie 

lub Wodociągów Tarnowskich. Z pompowni tej woda pompami tłoczona jest za po-

średnictwem magistrali 250mm do końcowych zbiorników wyrównawczych o pojemno-

ści V = 2 x 400m3 w miejscowości Szarwark. 

Wielkość roczna poboru wody z ujęcia w Żabnie do jej uzdatniania (produkcji) wg da-

nych jednostki z 2012 rok, oscyluje w granicach 623 tys.m3 wody. Porównując ten po-

bór z sześcioma miesiącami roku bieżącego jest on na jednakowym poziomie stanowi 

to  około 25% zdolności ujęcia wody.   

4. STAN PROJEKTOWANY 

4.1. Ujęcie wód podziemnych 

Obecnie ujęcie składa się z 9 eksploatowanych, obudowanych studni (1 studnia kopa-

na i 8 głębinowych) – tabela nr 2.   

W zakresie ujmowania wody nie przewiduje się żadnych robót. 

4.2. Opis zastosowanej technologii  

Woda pobierana ze studni głębinowych wymaga bardzo starannego procesu uzdatnia-

nia zwłaszcza w zakresie manganu i amoniaku dlatego też będzie poddana wstępnemu 

usuwaniu żelaza i częściowo manganu w Komorze wstępnego napowietrzania, w której 

będzie poddawana intensywnemu napowietrzaniu za pośrednictwem dyfuzorów drob-

no pęcherzykowych. Woda będzie wprawiana w ruch wirowy celem wydłużenia czasu 

kontaktu, z której będzie przepływać dołem do Komory flokulacji w której będzie mie-

szana i napowietrzana za pomocą sprężonego powietrza. Z komory flokulacji będzie 

przepływać do osadnika wyposażonego w wkłady wielostrumieniowe, których zada-

niem będzie usprawnienie procesu sedymentacji. Poprzez przelew pilasty podczyszczo-

na woda będzie kierowana do Zbiornika buforowego wody oczyszczonej stanowiącego 

również pompownię przewałową na projektowaną Stację Filtrów, na której będą usu-

wane związki żelaza i manganu oraz związki azotu tj. amoniak oraz mętność. Po pro-



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 20 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

cesie filtracji woda będzie kierowana do projektowanego jako zbiornika początkowego 

wodociągu skąd zestawem hydroforowym będzie tłoczona do sieci wodociągowej. W 

trakcie filtracji będą zatrzymywane na filtrach zanieczyszczenia, które muszą być okre-

sowo usuwane poprzez płukanie filtrów sprężonym powietrzem oraz symultanicznie 

powietrzem i wodą. Woda popłuczna będzie kierowana do Zbiornika wód popłucznych 

z skąd podawana będzie do osadnika wód popłucznych gdzie będzie klarowana i za-

wracana do ponownego uzdatniania. Usunięte zanieczyszczenia będą przetłaczane na 

istniejące Poletka osuszające w których będzie oddzielana zawiesina od wody. Osady 

natomiast będą wywożone na oczyszczalnię ścieków celem wiązania fosforu w ście-

kach komunalnych lub na wysypisko. Odcieki z osadów natomiast będą odprowadzana 

do istniejącej kanalizacji. 

4.3. Szczegółowy opis projektowanych urządzeń do uzdatniania 

wody 

Projektowana rozbudowa SUW przewiduje zwiększenie produkcji wody z obecnych 

około 2000 m3/d do 4000 m3/d 

Założenia projektowe - wydajność stacji  

 Qśrd   = 4000 m3/d  

 Qśrh  =   180 m3/h 

Projekt zakłada budowę w oparciu o dwustopniową redukcję zanieczyszczeń podsta-

wowych, tj. żelaza i manganu. Redukcję żelaza przeprowadzać się będzie w reaktorze 

trzykomorowym, a redukcja manganu na układzie filtracyjnym - filtry ciśnieniowe po-

spieszne. 

Układ filtracyjny przystosowany jest do przełączenia w filtrację klasyczną - 2-stop-

niową do redukcji żelaza i manganu na filtrach zamkniętych 

4.3.1. Reaktor oczyszczania wstępnego 

Reaktor zbudowany będzie w zbiorniku cylindrycznym, żelbetowym, prefabrykowanym 

o średnicach odpowiednio: ø2,0m - komora napowietrzania; 5,0m - komora flokulacji 

oraz 11,6m osadnik. Wewnętrzny zbiornik będzie cylindrem o średnicy 2,0m pozostałe 

cylindry będą stanowić wydłużone komory, w których przepływ wody odbywać się bę-

dzie w przeciwnych kierunkach. 

Komora wstępnego napowietrzania 

Komora wstępnego napowietrzania będzie wykonana w formie walca o średnicy 2,0m i 

wysokości czynnej 4,5m. Woda będzie wprowadzona w sposób, który nada jej ruch wi-

rowy rurociągiem  Dn315 PE zgrzewanym infywidualnie w formie strumienicy. Woda 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 21 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

surowa wprowadzana będzie w górnej strefie komory a odpływ z niej jest zaprojekto-

wany u dołu komoty. Woda będzie napowietrzana za pomocą 12 dyfuzorów ułożonych 

na dnie komory. Do napowietrzania dobrano dmuchawę o wydajności 1,36 m3/min, 

która usytuowana będzie w budynku filtrów w pomieszczeniu dmuchaw. 

Poprzez otwór w ścianie Dn300mm, przy dnie woda będzie przepływać do komory flo-

kulacji. W otworze tym będzie zainstalowany mieszacz statyczny, do którego będzie 

doprowadzona końcówka rurociągu z dozownika, którą będzie dozowany wodorotlenek 

sodu. 

Komora flokulacji 

Komora flokulacji będzie wykonana w formie pierścienia o średnicy zewnętrznej 5,0m i 

wewnętrznej 2,3m oraz wysokości czynnej 4,5m. Na dnie komory będzie ułożony ruro-

ciąg PE Dn90mm z otworami skierowanymi w dół. Otwory o średnicy 2 mm będą two-

rzyć ze sobą kąt 30° przesunięte względem siebie. Odległość między otworami będzie 

wynosić 5cm - do nawiercenia liczba pl. 600 otworów. Napowietrzanie będzie powodo-

wać utrzymywanie flokuł w zawieszeniu oraz będzie wspomagać ich narastanie. 

W komorze zostanie zamontowana przegroda 1, która będzie mieć za zadanie spowo-

dowanie przepływu wody przez całą długość komory. W dnie komory będzie wykonane 

zagłębienie celem ułatwienia usuwania wody podczas mycia komory. Do spustu osa-

dów z dna komory służyć będzie zasuwa nożowa poprzez otwarcie której osady prze-

pływać będą do opróżnianego osadnika. Zasuwę spustową wyposażyć w przedłużoy 

trzpień i wyprowadzić przez strop na powierzchnię reaktora i wyposażyć głowicę w 

kółko. 

Po pokonaniu całej długości pierścienia poprzez otwór w ścianie Dn300mm górą woda 

będzie przepływać do osadnika. W otworze umieszczony będzie przelew Dn315/400 PE 

kierujący strugę w dół. 

Osadnik 

Osadnik będzie wykonany w formie pierścienia o średnicy zewnętrznej 11,6m i wew-

nętrznej 5,3m oraz wysokości czynnej 4,5 m. 

W odległości ok. 1,0m od przelewu do osadnika będzie wykonana przegroda 2 ustabi-

lizowana profilem również ze stali nierdzewnej, celem skierowania wody przez całą 

długość osadnika pod wkłady wieostrumieniowe. 

Woda będzie klarowana przy wspomaganiu wkładów wielostrumieniowych TEBEdek i 

zbierana za pomocą koryta przelewowego dwustronnego o łącznej długości krawędzi 

przelewowej l=6,3m. Koryto będą rozmieszczone na końcu osadnika. Z koryta woda 



  

 
 

Rozbudowa i przebudowa SUW w Żabnie - część technologiczna - PROJEKT WYKONAWCZY 22 

CCoonnnneeRR  
Projektowanie i Usługi Techniczne 
mgr inż. Grzegorz Furmański 

REMONT, PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEJ STACJI UZDATNAIANIA WODY W ŻABNIE    
DZ. NR 1213/3, 1213/6, 1213/7, 1213/8, 1213/9, 1209, 1210, 1095 

 INWESTOR:  REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O.                                  
UL. ZAZAMCZE 53, 33-200 DĄBROWA TARNOWSKA       

będzie kierowana przewodem PE Dn315mm do studni czerpnej - zbiornika buforowego 

o średnicy 5,0m i wysokości czynnej 5,0m usytuowanej obok reaktora wstępnego 

uzdatniania. Z komory czerpnej woda będzie pobierana przez zestaw hydroforowy na 

filtry ciśnieniowe. 

4.3.2. Zbiornik wody podczyszczonej – studnia czerpna 

Zbiornik wody podoczyszczonej będzie wykonany w formie pierścienia o średnicy we-

wnętrznej 5,0m oraz wysokości czynnej 5,0m i całkowitej 7,0m. Będzie posiadał po-

jemność czynną około 100m3, w zależności od stopnia napełnienia, będzie zasobnikiem 

wody do płukania oraz komorą czerpną pomp kierujących wodę na filtry pośpieszne. 

4.3.3. Filtry ciśnieniowe 

W związku z założeniem dwukrotnego zwiększenia wydajności oraz koniecznością dos-

tosowania jakości wody do aktualnych wymagań sanitarnych dobrano 6 filtrów o śred-

nicy 2.2m i wysokości umożliwiającej ułożenie warstwy filtracyjnych oraz 4 filtry o 

średnicy 3.0m. Dobrano filtry Kotłorembud. Takie rozwiązanie pozwoli na eliminacje na 

pierwszym stopniu filtracji żelaza natomiast na drugim manganu, ale również zmniej-

szy zużycie wody na potrzeby własne SUW. 

Filtry będą posiadały specjalną konstrukcję oraz regulowany przepływ powietrza i wo-

dy do płukania co pozwoli na optymalny proces symultanicznej filtracji powietrzem i 

wodą. W instrukcji eksploatacji wykonanej przez Wykonawcę po realizacji inwestycji i 

rozruchu technologicznym, zostaną zawarte bardzo szczegółowe informacje dotyczące 

sposobu płukania oraz analizy informacji związanych z przepływem powietrza i wody. 

Bardzo staranne prowadzenie procesu płukania jest konieczne z uwagi na planowany 

proces symultanicznego płukania filtrów. Do tego procesu będzie wykorzystywane po-

wietrze i woda wstępnie uzdatniona oraz zgromadzona w zbiorniku wody czystej. Nie-

staranne prowadzenie procesu płukania może powodować zagrożenie wypłukiwania 

najdrobniejszych frakcji złoża filtracyjnego. 

Cykl pracy odżelaziacza i odmanganiacza  obejmuje następujące operacje: 

a. Filtrowanie wody –  filtrowanie wody odbywa się w kierunku od góry ku dołowi, proces filtracji 

trwa do czasu osiągnięcia sprawdzonych doświadczalnie oporów złoża filtracyjnego. 

b. Proces płukania odbywa się następująco:  

 wzruszenie złoża filtracyjnego powietrzem bardzo powoli i narastająco  – ciśnienie winno 